
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 140 25 DE JULHO DE 2024

Boletim Geral nº 140 de 25/07/2024

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 25/07/2024 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação 0F46C64B74 e número de controle 2281 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 10/14

SERVIDOR OBJETIVO
NOME: MAJ PM GILMAR MENDES CAVALCANTE

CARGO: PILOTO DE AERONAVE
MF: 571983331

LOTAÇÃO: GRAESP

DAR APOIO A POLICIA MILITAR E POLICIA
CIVIL

NOME: TEN PM ARMANDO WAGNER SIDÔNIO GOMES
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 57201413-3
LOTAÇÃO: GRAESP

DAR APOIO A POLICIA MILITAR E POLICIA
CIVIL

NOME: SGT BM ALISSON FABRINNI NASCIMENTO
SOUZA

CARGO: TRIPULANTE OPERACIONAL
MF: 54185327-1

LOTAÇÃO: GRAESP

DAR APOIO A POLICIA MILITAR E POLICIA
CIVIL

NOME: SUB TEN PM EMERSON DE ALENCAR GALVÃO
CARGO: MECÂNICO DE AERONAVE

MF: 5330157-2
LOTAÇÃO: GRAESP

DAR APOIO A POLICIA MILITAR E POLICIA
CIVIL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) Alimentação e 03 (três) Pousada
para militar no valor unitário de R$146,87 para nível de Sargento,Sub Tenente e Tenente, no valor
unitário de R$164,72 para nível de Major, totalizando a importância a ser paga de R$4.237,31 aos
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.

III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno da viagem.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 23 de Julho de 2024.

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

 

PORTARIA Nº 1553/2024 –SAGA, de 23 de Julho de 2024

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE n° 35.757 de 25/03/2024, bem
como o que dispõe no Decreto n° 4.025, de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n°
35.877 de 01/07/2024; e

CONSIDERANDO o processo n° 2024/864843;

RESOLVE:

I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município de PARAUAPEBAS/PA, no
período de 01 à 03.07.2024:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: TEN BM ANDERSON BARBOSA RODRIGUES
CARGO: OPERADOR AEROTATICO

MF: 57173449-1
LOTAÇÃO: GRAESP

DAR APOIO A CASA MILITAR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) Alimentação e 02 (duas) Pousada
para militar no valor unitário de R$146,87 para nível de Tenente, totalizando a importância a ser
paga de R$734,35 ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.

III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno da viagem.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 23 de Julho de 2024.

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1.102.107

Fontes:  Diário Oficial  N° 35.904 de 25 de julho de 2024 e Nota n° 80.244 – Ajudância Geral  do
CBMPA

1ª Seção do EMG

APRESENTAÇÃO DE MILITAR
Apresentaram-se na 1ª Seção do EMG no dia 01 de julho de 2024 os militares abaixo relacionados
após término de férias regulamentar

Nome Matrícul
a Unidade: Motivo:

Data de
Apresentaçã
o:

Situação:

1 SGT QBM RAIMUNDO DILCINEI LIMA DE BRITO 5826969/
1

QCG-EMG-
BM1

TÉRMINO DE
FÉRIAS
REGULAMENTA
RES

01/07/2024 Pronto

3 SGT QBM WILLIAMS SOUZA DA SILVA 5717337
1/1

QCG-EMG-
BM1

TÉRMINO DE
FÉRIAS
REGULAMENTA
RES

01/07/2024 Pronto

Fonte: Nota Nº 79343 - 1ª Seção do EMG

5ª Seção do EMG

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PADRÃO
PAP Nº 01 - VERSÃO 1.0/2024 - 5ª Seção do Estado-Maior Geral

Procedimento administrativo padrão nº 01, referente a Cerimonial de eventos.

Setores envolvidos: Unidade Bombeiro Militar (UBM), 5ª Seção do Estado- Maior Geral e outros
setores, caso necessário.

Objetivo: Descrever os procedimentos necessários para a realização de eventos, realizados por
setores ou UBM, referentes a organização de roteiro e cerimonial.

Área de aplicação: UBM, Diretorias e Setores Bombeiro Militar que realizem solenidades cívico-
militares, eventos ou atividades que  requeiram roteiro e cerimonial.

Procedimento Administrativo Padrão 01 - PAP 01 - BM5 - Cerimonial

Fonte: Nota nº 80.237 - 5ª Seção do Estado-Maior Geral

Centro de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização

ORDEM DE SERVIÇO
Aprovo a ordem de serviço nº15/2024, referente ao PROGRAMA DE REFORÇO INSTITUCIONAL ÀS
ATIVIDADES  DE  PLANEJAMENTO  DO  CENTRO  DE  FORMAÇÃO,  APERFEIÇOAMENTO  E
ESPECIALIZAÇÃO – PLANTÃO PEDAGÓGICO.

OS nº 15-2024 - reforço institucional.

Manoel Leonardo Costa Sarges - MAJ QOBM

Comandante do CFAE

Fonte: Nota nº 80.153 - CFAE.

2º Grupamento Bombeiro Militar

APRESENTAÇÃO
Apresentaram-se na 1º Seção do 2º GBM, os militares relacionados abaixo:

Nome Matrícu
la Unidade: Motivo:

Data de
Apresentaç
ão:

Situação:

1 SGT QBM ROMILDO MONTEIRO TRINDADE 542768
1/1 2º GBM TÉRMINO DE

FÉRIAS 04/07/2024 Pronto

3 SGT QBM LEADIR DA TRINDADE BALTAZAR 572185
27/1 2º GBM TÉRMINO DE

FÉRIAS 03/07/2024 Pronto

3 SGT QBM MARCOS VENICIO PINTO DE
OLIVEIRA

572178
96/1 2º GBM TÉRMINO DE

FÉRIAS 03/07/2024 Pronto

3 SGT QBM WELINTON SEABRA PRADO 572179
06/1 2º GBM TÉRMINO DE

FÉRIAS 04/07/2024 Pronto

SD QBM DANILSON SIMEÃO FURTADO 597088
3/1 2º GBM TÉRMINO DE

FÉRIAS 04/07/2024 Pronto

SUB TEN RR QBMP-01 CONV SEBASTIAO
ARAUJO DA SILVA

562356
1/2 2º GBM TÉRMINO DE

FÉRIAS 14/07/2024 Pronto

2º SGT RR QBMP-01 CONV EDSON SIQUEIRA
PALHETA

516214
9/1 2º GBM TÉRMINO DE

FÉRIAS 03/07/2024 Pronto

 

FÁBIO CARDOSO FERREIRA - MAJ QOBM

SUBCOMANDANTE DO 2º GBM

Fonte: Nota nº 80189/2024 - 2° GBM/ Castanhal-PA 

7º Grupamento Bombeiro Militar

ORDEM DE SERVIÇO - 7ºGBM
Conforme solicitação  realizada  ao  Comando Operacional  do  CBMPA,  via  protocolo  eletrônico
nº  2024/908157,  fica  aprovada  a  Ordem  de  Serviço  Nº  75/2024  –  7º  GBM,  referente
à “OPERAÇÃO REFORÇO DAS GUARNIÇÕES DE SERVIÇO NO COMBATE A INCÊNDIOS EM
ÁREAS DE VEGETAÇÃO NOS PERÍMETROS, URBANO E RURAL DE ITAITUBA-PA”.

Protocolo: 2024/908157 – PAE

Fonte: Nota nº 80246 - 7º GBM/ Itaituba-PA

ORDEM DE SERVIÇO - 7ºGBM
Conforme solicitação  realizada  ao  Comando Operacional  do  CBMPA,  via  protocolo  eletrônico
nº 2024/908227, fica aprovada a Ordem de Serviço Nº 76/2024 – 7º GBM, referente à “SERVIÇO
DE PREVENÇÃO POR GUARDA-VIDAS EM ITAITUBA NO MÊS DE AGOSTO DE 2024”.

Protocolo: 2024/908227 – PAE

Fonte: Nota nº 80249 - 7º GBM/ Itaituba-PA

ORDEM DE SERVIÇO - 7ºGBM
Conforme solicitação  realizada  ao  Comando Operacional  do  CBMPA,  via  protocolo  eletrônico
nº 2024/889623, fica aprovada a Ordem de Serviço Nº 74/2024 – 7º GBM, referente à “SERVIÇO
DE  DESLOCAMENTO  DE  MILITARES  PARA  REUNIÃO  DO  CMT  COM  DEFESA  CIVIL  E
CONSÓRCIO TAPAJÓS EM RURÓPOLIS-PA”.

Protocolo: 2024/889623 – PAE

Fonte: Nota nº 80251 - 7º GBM/ Itaituba-PA


